notae quando ubi/unde quis quid/quantum

Breve recordationis de ficto quod
lectores

habent
in porta horien-
tali ad puteum 
blancum.

In primis Ugo Dunzelle solidos V et dimidium.
Aldericus Genzo solidum I.
Vivianus Curtese solidos III et dimidium.
Filii Girardi pres-
biteri Armanni      solidos III et denarios II.
Marruvius Men-
gozius et gente 
cognata eius et 
Carnelevarius solidos VI et denarios

[...].
Idem Carnelevarius

in alia parte de 
terra Guale 
Mengozii denarios VI.

Arnaldus Mengozius
de eadem terra denarios VI.

Filii Tedemanni 
Inguardi denarios XXI,

isti denarii
et

in mense martio
dari debent.

Pr(eterea) in eodem mense canonici decumanorum
de terra sancti 
Gabrielis solidos XXX.

In festivitate
sancti Martini de braida de 

Dergano solidos XX [corr: XXIII].
De manso de 
Bulzano denarios XVIII.

De anuali Lante-
rii de Verzario denarios XVIII.
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notae quando ubi/unde quis quid/quantum

De Cavacurta
in annuali domini He-
riberti archiepiscopi solidos XIII.
De annuali domini
Amizonis Magani solidos III.

Ordinarii 
de denariis de 
corbis denarios XVIII.

De annuali pres-
biteri Tadonis denarios XVI.
De annuali do-
mine Berlende 
de Raude denarios XVIII.
In annuali do-
mini Enrici ar-
chiepiscopi denarios XIIII.
In annuali Oddo-
nis de Marliano denarios XVIII.

Anhang 2
Urkunde über die Verpachtung der ecclesia Sancti Gabrielis

an die Mailänder decumani von 1115

ASM, Fondo di religione, Parte antica, Pergamene, Cartella n. 379
Carta libelli (beglaubigte Kopie). – Mailand, 10. März 1115

5

10

(ST) Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo centeximo quinto-
decimo decimo die mensi martii indictione octava. 
Placuit atque convenit inter Azonem clericum et primicerium lectorum mediolanen-
sium officialium ecclesie sancte Dei genitricis Marie que dicitur yemalis consensu 
et voluntate ipsorum lectorum necnon et inter Stephanum archipresbiterum et came-
rarium officialem ipsius ecclesie sancte Marie ad partem et utilitatem de presbiteris 
et clericis decumanis ipsiusa ecclesie qui nunc sicut et usque in perpetuum fuerint. 
Ut in Dei nomine debeat dare sicut a presenti dederit ipse Azo clericus et primice-
rius eidem Stephano archipresbitero ad partem parium suorum ad habendum et te-
nendum seu censum reddendum libellario nomine usque ad annos viginti et novem 
expletos et deinde in perpetuum hoc est totam illam terram iuris ecclesie sancti Ga-
brielis quae est aedificata intra hanc civitatem iuxta canonicam ipsius sancte Mariae 
in qua praedictus Stephanus presbiter praeordinatus esse videtur sicut in circuitu ip-
sius ecclesie a tribus partibus scilicet a meridie et sero seu montibus usque in acces-
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sione comuni illius civitatis esse videtur quantacumque ipsa terra cum muris desu-
per aedificatis per mensuram inveniri potuerit et cum utilitate atque accessioneb in
ipsam ecclesiam sancti Gabrielis ad faciendum divinum officium die noctuque salvo 
iure beneficii et ordinacione ipsius ecclesie ad partem praedictorum lectorum. Que 
omnia pertinent eis de lectoribus per beneficium ex parte lectorie praedicta tota terra 
cum superiore et inferiore seu cum fine et accessione sua in integrum. Ea ratione uti 
amodo in antea usque in isto constituto habere et tenere debeat ipse Stephanus pres-
biter ad partem parium suorum et eorum successorum et facere in eis qualiter supe-
rius l[egitur] libellario more quidquid eis utilitatis fuerit ut aput eos non depeioren-
tur sed persolvere exinde debeat ipse Stephanus archipresbiter vel eius successor 
seu pars ipsius ecclesiae aut eorum missus eidem Azoni clerico et primicerio aut
suis successoribus ad partem praedictorum lectorum censum singulis annis usque in 
isto constituto per omnes kalendas marcii aut infra octo dies proximos denariorum 
bonorum mediolanensium solidos treginta. Et hoc stetit et convenit inter eos, ut si 
amodo in antea placitum vel intencio ab aliqua parte advenient de ipsa terra et utili-
tate seu accesione eundi in ipsam ecclesiam sicutc superius l[egitur] eidem Stephano 
archipresbitero et suis paribus aut eorum successoribus usque in perpetuum in auc-
toritate et defensione stare et esse debet ipse Azo clericus et primicerius et praedicti 
lectores et eorum successores omni tempore cum usu et racione. Alia superimposita 
inter eos exinde non fiant. Penam vero inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut eorum 
successores se de hac convenientia removere quesierit et non permanserit in his 
omnibus qualiter superioribus tunc componat illa pars que non conservavit hoc parti 
fidem servanti pene nomine argentorum denariorum bonorum mediolanensium li-
bras quinquaginta et insuper in eadem convenientia libelli permaneat. Quia sic inter 
eos convenit. 
Actum ista civitate in praefata canonicad sancte Mariae unde duo libelli uno tenore 
scripti sunt. Ego Iordanes archiepiscopus subscripsi. Ego Obertus archiepiscopus 
subscripsi. Ego Azo clericus et primicerius lectorum a me facto subscripsi. Ego Pe-
trus clericus et lector firmavi et subscripsi. Ego Guifredus lector firmavi et subscrip-
si. Ego Landulfus clericus et lector firmavi et subscripsi. Ego Rodulfus clericus et 
lector subscripsi. Ego Iohannes clericus et lector firmavi et subscripsi. Ego Vaxo 
lector subscripsi. Ego Unfredus clericus et lector firmavi et subscripsi. Ego 
Iohannes clericus et lector firmavi et subscripsi. Ego Ardericus clericus et lector 
firmavi et subscripsi. Ego Iohannes clericus atque lector firmavi et subscripsi. Ego 
...e clericus et lector firmavi et subscripsi. Ego Martinus clericus et lector firmavi et 
subscripsif. Signum manuum Otonis Faroldi rustici filii Berlinde, Arnulfi canevarii, 
Oldonis fabris atque Gandulfi Bragaparia testium. Ego Heriprandus iudex et missus 
domini tercii Henrici imperatoris interfui et rogatus subscripsi. Ego Heriprandus no-
tarius et iudex scripsi post traditam complevi et dedi.

55
(ST) Ego Ardericus iudex ac missus domini regis hoc exemplum ex autentico 
exemplavi et sic in eo continebatur sic[ut] in isto l[egitur] exemplo exceptis litteris 
plus minusve.

a) Über der Zeile: eiusdem.  b) Über der Zeile: eundi.  c) Über der Zeile: super. 
d) Über der Zeile: ipsius.      e) Name unleserlich. f) Über der Zeile: Ego Iohannes
clericus et lector firmavi et subscripsi.
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Anhang 3
Privileg für die Mailänder decumani über die Nutzung

der ecclesia Sancti Gabrielis von 1157

ASM, Fondo di religione, Parte antica, Pergamene, Cartella n. 379
Privilegium. – Mailand, 25. September 1157
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In nomine domini nostri Ihesu Christi. In presentia domini Oberti sancte medio-
lanensis ecclesiae venerabil[is] archiepiscopi seu Milonis archipresbiteri et Gal-
dini archidiaconi nec non aliorum quorum nomina inferius scribentur. Dominus 
Azo primicerius lectorum eiusdem ecclesiae consensu ipsorum lectorum gratia et 
amore Dei et beati archangeli Gabrielis pia liberalitate concessit in perpetuum 
domino Stefano primicerio et archipresbitero ipsius sancte mediolanensis ecclesie 
clericorum decumanorum et eius successoribus ac fratribus qui nunc sunt vel pro 
tempore fuerint. Potestatem scilicet cellebrandi divina officia die noctuque in ec-
clesia beati Gabrielis que est iuxta istam canonicam ac habendi trabes et tigna et 
superhedificationes in muris ipsius ecclesie sicut nunc habent. Nec non et ho-
stium in foldespixio eiusdem ecclesie ac secretarium supra ipsam ecclesiam sicut 
nunc tenent dum tamen aliquid ecclesiastico contrarium in eo non fiat cultui. Re-
servato ipsi domino Azoni primicerio et lectoribus ac eorum successoribus bene-
ficio ipsius ecclesiae sancti Gabrielis et ordinatione et ut in hostio ipsius ecclesie 
quod est ex parte meridiana habea[n]t clavem cepegnam que ab intus a canonicis 
decumanis aperiri possit. Ita tamen ut idem primicerius Azo et eius successores in 
predicta ecclesia possint cellebrare divina officia dum modo predicto archipresbi-
tero clericorum decumanorum et eius fratribus vel successoribus divina offitia 
cellebrantibus non sint impedimento. Primicerio vero lectorum absente liceat lec-
toribus in die festivitatis sancti Gabrielis cum quibus voluerint ..........ciaa celle-
brare .........uta idem archipresbiter et eius fratres vel successores possint cadave-
ribus in seped[icta ecclesia] ..........tisa divina officia cellebrare. Ita tamen ut adsit 
primicerius lectorum qui pro tempore fuerit si interesse voluerit. In muro etiam 
ipsius ecclesiae qui est ex parte mane non liceat ipsi archipresbitero et eius fratri-
bus vel successoribus negociationis causa aliquid de cetero immittere vel alicui 
hoc facienti concedere. Hanc autem pie liberalitatis inviolabilem paginam idem 
dominus Azo et eius lectores corroborari ac scribi rogaverunt. Unde duo privile-
gia uno tenore scripta sunt. 
Actum est hoc in palatio domini archiepiscopi anno dominice incarnationis mille-
ximo centeximo quinquagesimo septimo kalendas octubris indictione VI.

35

†  Ego Obertus archiepiscopus subscripsi
†  Ego Anselmus iussione domini mei Galdini archidiaconi subscripsi.
†  Ego Anselmus indignus diaconus subscripsi
†  Ego Milo archipresbiter subscripsi
†  Ego Guido presbiter subscripsi
†  Ego Guifredus presbiter subscripsi
†  Ego Iordanus diaconus subscripsi
†  Ego Agdelardus diaconus subscripsi
†  Ego Algisius diaconus et cimiliarcha subscripsi
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†  Ego Wilielmus diaconus subscripsi
†  Ego Petrus subdiaconus subscripsi
†  Ego Azo presbiter ac primicerius subscripsi 
†  Ego Ugo lector firmavi et subscripsi
†  Ego Albertus Cazanus interfui et subscripsi
†  Ego Vieido [?] lector subscripsi
†  Ego Bocardus lector subscripsi
†  Ego Enricus lector subscripsi
†  Ego Bregongius lector subscripsi
†  Ego Iohannes lector subscripsi
†  Ego Vuilitio [?] lector subscripsi
†  Ego Anselmus lector subscripsi
†  Ego Pascalis lector subscripsi
†  Ego Otto praepositus sancte Marie de Crescentiaco interfui et subscripsi
†  Ego Bertramus lector subscripsi
†  Ego Atto [?] lector subscripsi
†  Ego Botarius lector subscripsi
†  Ego Prevostinus lector subscripsib

†  Ego Guido qui d[icitu]r Gallacius subscripsi

60
(ST) Ego Heriprandus iudex ac missus domini secundi Chunradi interfui et sub-
scripsi.
(SI. D.)
a) Text lückenhaft.  b) † Ego Prepositus lector gestrichen.

Anhang 4
Urkunde über einen Landtausch

zwischen den Mailänder decumani und den Lektoren von 1158

ASM, Fondo di religione, Parte antica, Pergamene, Cartella n. 379
Carta commutationis. – Mailand, 25. April 1158

5

10

(ST) Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo centesimo quin-
quagesimo octavo, septimo kalendarum madii indictione sexta. 
Commutacio bone fidei noscitur esse contractus ut ad vicem emptionis obtineat 
firmitatem eodemque nexu obligat contrahentes. Placuit itaque atque bona conve-
nit voluntas inter dominum Stephanum primicerium et archipresbiterum offitialium 
ecclesie et canonice sancte Marie que dicitur decumanorum ibi astantibus et con-
sentientibus Iohanne Colliono et Anrico Scrosato et presbitero Palliario et Trans-
clerio medico clericis et canonicibus ipsius canonice decomanorum. Nec non et in-
ter dominum Azonem et presbiterum et primicerium lectorum sancte mediola-
nensis maioris ecclesie et ibi presentibus et consentientibus Cazano et Ugone et 
Guidone et Anrico et Giulitiono et Botaro et Passcale et Gallatio et Guifredo lecto-
ribus ipsius ecclesie maioris et fratribus ipsius domini Azonis primicerii. Et insuper 
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presente et consentiente ab utraque parte domino Oberto archiepiscopo supradicte 
ecclesiea sancte mediolanensis ecclesie et presentibus et astantibus domino Miro 
archipresbitero et domino Galdino archidiacono et domino Algiso cimiliarcha offi-
tialibus ipsius ecclesie ut in Dei nomine debeant dare sicut a presenti dederunt sibi 
invicem ipsi comutatores unus alteri in causa comutationis. 
In primis dedit ipse dominus Stephanus primicerius et archipresbiter eiusdem ca-
nonice decomanorum eidem domini [!] Azoni presbiteri [!] et primicerii [!] lecto-
rum ad partem ipsius lectorie comutarib suo in causa comutationis a presenti die et 
ora in iure ipsius lectorie habendum. Idest petie due de terra cum vitibus et arbori-
bus in part[ibus] desuper iuris alicuius sancti et libellaria ipsius canonice decoma-
norum et que ipsa canonica acquisierunt ab Gregorio qui dicitur de Vondate reia-
centes in loco et fundo Carate et in eius territorio. Prima petia de terra iacet ad lo-
cum ubi dicitur in Roncho iusta portam ipsius burgi Carate. Coheret ei a mane et a 
monte accessium a sero Bellotti de Vondate et Frogerii et est ipsa petia de terra per 
mensuram iustam perticas legiptimas viginti et septem et dimidias vel si amplius 
fuerit. Secunda petia de terra iacet ad locum ubi dicitur Inzugio. Coheret ei a mane 
accessium a meridiec et in aliquid Gionselmi Romani a sero similiter accessium a 
monte via a meridie Lanfranci Agadi et est per mensuram iustam perticas legipti-
mas triginta et tabule quatordecim vel si amplius fuerit. Omnia quantum ipse due 
petie de terra sicut superius legitur infra ipsas choerentias inveniri potuerit in inte-
grum in presenti maneat comutatione et ex quibus rebus exit fictum omni anno per 
omne kalendas marcii argenti denariorum bonorum mediolanensium nove monete 
libras tres, datum ipsum omni anno per ipsum Gregorium de Vondate. 
Unde ad invicem recepit ipse dominus Stephanus primicerius et archipresbiter ec-
clesie et canonice decomanorum ad partem et utilitatem ipsius canonice ab eodem 
Azone presbitero et primicerio lectorum comutatore suo similiter in causa comuta-
tionis nomine presenti die in iure iste ecclesie et canonice decomanorum haben-
dum. Id est petia unam de terra in qua sunt propria edifitia edificata ipsius canonice 
decumanorum reiacente intra ista civitate iusta ecclesiam sancti Gabrielis et prope 
ipsam canonicam insimul tenente. Choeret ei a sero ipsa canonica hab [!] aliis par-
tibus via et qua petia terre canonici de canonica decomanorum que superius legitur 
tenebant ad fictum ex parte ipsius lectorie et fatiebant fictum omni anno ipsi cano-
nici istis lectoribus argenti denariorum bonorum mediolanensium nove monete so-
lidos triginta. Omnia quantum ipsa petia de terra sicut superius legitur inveniri po-
tuerit et sicut ipsi lectores habebant et tenebant ipsam terram vel habere et tenere 
debebant aliquo modo vel iure in integrum in presenti maneat comutatione.
Quidem et ut ordo legis exposscit ad hanc providendam comutationem accesserunt 
dominus Otto presbiter et prepositus ecclesie et canonice sancte Marie de Crexen-
tiago et Heriprandus iudex qui estimatores fuerunt ab utraque parte et dixerunt 
quod hec comutatio legibus fieri posset et quod ipsa canonica decomanorum et ipsi 
lectores utiliorem acciperent rem quam darent. His autem rebus superius dictis et 
comutatis cum superioribus et inferioribus seu confinibus et accessionibus suis in 
integrum. Taliter ipsi comutatores sibi invicem una pars alteri in comutationis no-
mine tradiderunt fatiendum unaqueque pars et eorum successoribus et cui ipsi de-
derunt iuris propietarii nomine vel libellario nomine quidquid voluerit sine omni 
unius eorum alterius vel eorum successorum contradicere. Et spoponderunt se in-
vicem ipsi comutatores una pars alteri cum eorum successoribus predictas res quas 
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supra in comutationem dederunt ab omni contradicente homine defensare de qui-
bus inter se penam posuerunt ut quis ex ipsis aut de eorum successoribus se de hac 
convenientia comutationis removere que fierint et non permanserint in his omnibus 
ut supra legitur tunc componat illa pars que hoc non observaverit parti fidem ser-
vanti pene nomine istas res in duplum et insuper in eadem convenientia permaneat 
sicut pro tempore fuerit aut valuerit sub extimatione in consimilibus locis. Unde 
due car[tae] uno tenore scribi rogate [?] sunt. Quia sic inter eos convenit. Actum in 
ista civitate in domo ipsius archiepiscopi. 
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†  Ego Obertus archiepiscopus subscripsi
†  Ego Galdinus archidiaconus subscripsi
†  Ego Anselmus indignus diaconus subscripsi
†  Ego Iordanes diaconus subscripsi
†  Ego Algisius diaconus et cimiliarca interfui et subscripsi
†  Ego Milo archipresbiter interfui et subscripsi
†  Ego Guido presbiter subscripsi 
†  Ego Enricus subdiaconus subscripsi
†  Ego Landulfus subdiaconus subscripsi
†  Ego Presbiter subdiaconus subscripsi
†  Ego Landulfus subdiaconus subscripsi
†  Ego Albertus primicerius lectorum et successor supradicti Azonis subscripsi
†  Ego Bocardus interfui et subscripsi
†  Ego Vuilitio [?] lector subscripsi
†  Ego Bregongius lector …
†  Ego Vuifredus lector subscripsi
†  Ego Atto lector subscripsi
E †d

†  Ego Montenarius lector subscripsi
†  Ego Pascalis lector subscripsi
†  Ego Ambrosius lector subscripsi
†  Ego Maifredus lector subscripsi
†  Ego Bertramus lector subscripsi
†  Ego Guido Gallacius lector subscripsi
†  Ego Albertus lector subscripsi
† Ego Enricus lector subscripsi
†  Ego Wido lector subscripsi
† Ego Otto prepositus de Crescentiaco suprascripte comutationis extimator extitit

ut supra et subscripsi

100

(ST) Ego Heriprandus iudex domini Friderici imperatoris huius comutationis ex-
timator ut supra et subscripsi
Signum manus Ardentionis de Caravate Roberti Pinzilucco sozii de curte ducis 
Lanfranci Budello Marchisi de subtus porticum item Marchisi et Gregorii de 
Vuondate Malparenti Sapa Zerbi seu Masscari Panis et Ossi testium 
(ST) Ego Vassallus iudex ac missus domini secundi Chunradi regis scripsi et tra-
didi.
a) Gestrichen. b) Wohl verschrieben statt commutatori.  c) Gestrichen. d) So im Original.
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Anhang 5
Sentenz des Mailänder Erzbischofs

zu einem Streit zwischen decumani und Lektoren 1192

ASM, Fondo di religione, Parte antica, Pergamene, Cartella n. 379
Sententia. – Mailand, 21. Dezember 1192
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In nomine Domini. Coram domino Milone Dei gratia venerabili mediolanensi ar-
chiepiscopo et eius fratribus inter magistrum Petrum lectorem ecclesie sancte 
Marie yemalis ad causam istam sindicus constitutus a domino Zuff [?] primicerio 
lectorum et suis fratribus nomine ipsius collegii vel universitatis ex una parte et 
dominum Ugucionem archipresbiterum decumanorum et eius fratres ex altera 
talis controversia vertebatur. Petebat siquid[em] idem magister s[uprascriptu]s 
quatenus ipse archipresbiter et eius fratres dimitterent ipsi collegio seu univer-
sitati omnes illas casas iacentes iuxta ecclesiam sancti Gabrielis ex parte montis 
que fuerunt et sunt ipsius ecclesie sancti Gabrielis. Amplius petebat ut idem ar-
chipresbiter et fratres expedirent illi universitati totum cimiterium supradicte ec-
clesie sancti Gabrielis et quidquid super eo hedificatum est exinde tollant et 
amovent et de cetero nichil in eo superhedificent seu ponant et eandem ecclesiam 
sancti Gabrielis cum omnibus ad eam pertinentibus eidem collegio dimittant nec 
in muro ipsius ecclesie qui est ex parte mane negociationis causa de cetero al-
iquid imittant nec aliis imittere volentibus concedant afferens prenominatam ec-
clesiam sancti Gabrielis cum omnibus suis pertinenciis ad lectorum collegium 
seu universitatem spectare. Quod non solum ex archipresbiteri confessione sed 
etiam ex multorum instrumentorum recitatione probasse dicebat et insuper cimit-
erium infra ambitum casarum archipresbiteri et fratrum testibus sufficienter 
hostendisse aiebat. Cum ergo constet supradicta loca semel Deo fuisse dicata sic 
debent manere perpetuo nec in his l[ocis] ubi presertim cimiterium fuit ulla de-
bent fieri habitacula asseverabat non obstantibus libellorum contractibus per-
mutacionibus transactionibus vel licium decisionibus dudum super prefatis rebus 
et causis celebratis, quoniam de spiritualibus rebus vel spiritualibus anexis non 
solum humanis sed etiam divinis legibus alienationem esse inhibitam firmit[er] 
proponebat. Et si de iure valuisse contractus constiterit tam[en] quia archipresbi-
terum et fratres eas res minus dimidia iusti precii acquisisse dicebat, quod testi-
bus minus sufficientibus probare nisus fuerat, eos velle et posse rationabiliter 
rescindere non obstante temporis transcursione allegabat.
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     E contra sepedictus archipresbiter et suo et fratruum suorum nomine non ne-
gans supradictam ecclesiam sancti Gabrielis olim seu quondam ad collegium lecto-
rum pertinuisse, non admittens sed omnino inficians infra ambitum casarum um-
quam cimiterium fuisse quamquam confiteretur in quandam arcam lapideam 
quondam in ecclesia sancti Gabrielis positam cuiusdam fidelis et digni ordinarii 
corpus quod pridem sacris ac divinis regulis non esse prohibitum sed concessum 
conditum fore. Ad elidendas lectorum actiones et eorum peticiones excludendas 
quoddam libelli instrumentum anno domini millesimo cento quintodecimo publice 
confectum exhibuit in quo continetur quondam Azonem primicerium lectorum 
consensu et voluntate eorum in quondam Stephanum tunc decumanorum archi-
presbiterum totam terram iuris sancti Gabrielis iure libellario a tribus partibus soli-
dos triginta singulis annis pro debito canone solvendo transtulisse et quam conces-
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sionem et sui iurisdationem non solum dominus Iordanis tunc venerabil[is] sancte 
mediolanensis ecclesie archiepiscopus cum suis fratribus ratam habuit et propterea 
subscriptione firmavit, sed et dominus Hubertus felicissime memorie successor 
eius convenientia et subscriptione lectorum intercedente sicut ex ipsius instrumenti 
recitatione patet manifeste. Deinde cum idem Azo primicerius ipsum contractum 
ad dapnum et lesionem collegii lectorum fuisse celebratum querelam deponeret af-
ferens pristinam libelli concessionem precipiti animo precio vel mercede longe 
minore contrahere festinasse quamvis ipsa querimonia litis instaurationem non 
admitteret tam[en] placuit supradicto Stephano decumanorum archipresbitero ter-
ram de Carate ex qua fructus proveniunt annis singulis solidos sexaginta cum ipso 
Azone terram ecclesie sancti Gabrielis permutare iure licito et extimatorum con-
sensu adhibito convenientia et subscriptione omnium prout moris et iuris est ut su-
pra accedente. Porro cum temporibus Algisii venerabilis archiepiscopi quondam 
dominus Albertus ecclesie sancti Naboris prelatus et lectorum mediolanensis ec-
clesie primicerius vellet quae gesta erant ad irritum revoccare et decisa transaction-
ibus resuscitare apud ipsum archiepiscopum querelam deposuit. Cumque causa 
diutius sub domino archiepiscopo fuisset examinata placuit utrique parti per inter-
ventum domini Oberti tunc archidiaconi amicabilis compositionis decisione eam 
finire pro qua transactione constat lectores XX libras recepisse et archipresbitero 
decumanorum ad partem canonice finem nomine transactionis de tota terra de qua 
q[ue]r[elam] fecisse quod instrumento finis nomine transactionis facte lectorum 
subscriptione notato manifeste docetur. Quare et si minus dimidia iusti precii eas 
res acquisivissent, quod verum non est, tam[en] transactionem rescindere non pos-
sent cum alia ratione etiam summoverentur scilicet temporis transcursione. 

70

75

     Cumque hec et alia hinc inde allegata prout moris est fuissent visis instrumentis 
et attestationibus habito quoque diligenti conscilio tam fratrum suorum scilicet 
domini Ph[ilipp]i archipresbiteri et domini Oberti archidiaconi, domini Ug[...] de 
Ozano, domini Viscardi vicecomitis, domini Guiscardi de Arzago, domini R[o-
landi] cancellarii, domini Ot[tonis] vicedomini et aliorum quam suorum asses-
sorum videlicet Iohannis iudicis et Arnaldi de Canturio prenominatus dominus ar-
chiepiscopus prefatum archipresbiterum et eius fratres a supradicti magistri Petri 
peticione absolvit preterquam in uno capitulo de quo archipresbiterum et fratres 
condempnavit scilicet ne in muro ecclesie sancti Gabrielis qui est ex parte mane 
negociationis causa de cetero aliquid imittant aut imittere faciant. Et sic finita est 
causa. 

80

Actum in palatio domini archiepiscopi anno Domini millesimo cento nona-
gesimo secundo. Die lune XII kalendas ianuarias. Interfuerunt Iunius presbiter 
sancti Iohannis ad fontes, Scottus prepositus et Madius presbiter de Olzate, 
Chunradus iudex, Anselmus hostiarius, Crollus de Grogonzola, Severinus de Ca-
strosepro, Adam Gabutus de Carunna et alii plures.

85

[linke Spalte]
†  Ego Obertus mediolanensis archidiaconus subscripsi
†  Ego Rolandus sancte mediolanensis ecclesie diaconus et cancellarius subscripsi
†  Ego Oto diaconus subscripsi
†  Ego Oto diaconus et vicedominus subscripsi
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90

95

†  Ego Oldo [?] diaconus interfui et subscripsi
†  Ego Obertus mediolanensis ecclesie diaconus subscripsi
†  Ego Philippus mediolanensis archiepiscopus subscripsi 
[rechte Spalte]
†  Ego Milo Dei gratia sancte mediolanensis ecclesie archiepiscopus subscripsi
† Ego P[hilipp]us Dei gratia sancte mediolanensis ecclesie archipresbiter subscripsi
†  Ego Petrus presbiter subscripsi et interfui
†  Ego Albericus presbiter subscripsi et interfui
†  Ego Lanterius subdiaconus subscripsi et interfui
†  Ego Ugo presbiter subscripsi et interfui

100

(ST) Ego Arnaldus iudex de Canturio huic causae assessor ac consciliarius inter-
fui ut supra et subscripsi 
(ST) Ego Iohannes causidicus huius cause assessor ac consciliarius interfui et 
subscripsi
Ego Picinotus scriptor eiusdem domini archiepiscopi ex mandato ipsius hanc sen-
tenciam scripsi.

Anhang 6
Verfügung über den Nachlass des Lanterius de Lampugnano 1205

ACME, pergamena B.2.14
Testamentarische Disposition (post mortem). Beglaubigte Kopie einer beglaubigten 
Kopie. — Mailand, 29. Dezember 1205.

5

10

15

20

(ST) In nomine domini anno dominice incarnationis milesimo ducentesimo sexto 
die iovis tertio Kalendis Ianuariis Indictione nona. 
Domina Collumba abbatissa monasterii sancti Mauritii quod dicitur maius et Ri-
sus custos ecclesie sancte maioris Marie qui dispositores erant bonorum quon-
dam domini Lanterii de Lampugniano prout eis melius videretur. Sicut in publico 
a me viso continebatur instrumento. Concorditer statuerant et disposuerant vide-
licet ut pertice vigintidue prati unius iacentis in territorio de Cergiate ad locum 
ubi dicitur ad Trebium. Et cui est ad supertotum ab omnibus partibus ipsius mo-
nasterii maioris. Quod pratum hodie emerunt de denariis quondam domini Lante-
rii a Jacobo Moretzono qui habitat et inde sicut venditionis instrumento a me 
confecto continetur sint et omni tempore remaneant in prefatum monasterium 
sancti Mauritii infrascripto modo et fatiendo et infrascripta annualia. Videlicet 
quod de illo prato sive de fructibus vel proventibus eiusdem debeat fieri annua-
tim de cetero unum annuale in ecclesia maiore die obitus illius quondam domini 
Lanterii pro remedio et mercede illius et anime eius ad quod debeant [interesse si 
interesse] voluerint ordinarii presbiteri et diaconi et subdiaconi et custodes et ve-
gioni et vegionese illius ecclesie maioris et canonici decumani et primicerius lec-
torum et magister chori et lectores. Presbiteri ordinarii et diaconi qui interfuerint 
debeant habere pro unoquoque denarios septem tertiolorum et subdiaconi dena-
rios quatuor pro quolibet et custodes et canonici decumani et custodes et lectores 
imperialem unum pro quolibet et primicerius denarios quatuor et magister chori 
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25

30

35

denarios quatuor et vegioni et vegionesse denarium unum novum pro quolibet et 
lator crucis debeat habere unum imperialem et lator turribulli denarium unum 
novum et qui non interfuerint nichil debent habere. Item sic statuerant ut Gisla 
neptis illius domine abbatisse cum alia monacha de illo monasterio quam voluerit 
debeat habere et gaudere et possidere et illud pratum et redditus illius habere do-
nec vixerit. Et post eorum vero decessum debeat remanere in illud monasterium 
nec ille monache illud possint tollere vel alienare illi monasterio fatiendo illud 
monasterium et monache que illud habuerint fieri illud annuale secundum dictam 
formam et fatiendo fieri similiter unum aliud annuale sive anniversarium annua-
tim in illo monasterio. Dando cuilibet domine illius monasterii imperialem unum. 
Et semper illud pratum sit obligatum illis ordinariis et capitulo maiori pro illo an-
nuali. Et quocumque tempore ille monache vel monasterium defecerint per an-
num unum quod illud annuale in ecclesia maiori fieri non facerent ut dictum est 
supra deveniat et permaneat illud pratum scilicet ille pertice vigintidue in ordina-
rios et capitulum ad fatiendum exinde quicquid facere voluerint fatiendo fieri 
predicta duo annualia ut dictum est supra. Quia sic statuerunt pro remedio et 
mercede illius quondam domini Lanterii.

40

45

Actum in monasterio predicto unde presbiteri instrumenta uno tenore fieri roga-
verunt. Interfuerunt Galdinus de Lampugniano et Ardericus de Marliano, Zerbi-
nus de Cergiate, Lantelmus Zavatarius et Ianuarius de Marcha et alii testes. Ego 
Alamannus Rabbus notarius sacri palatii interfui et ad confitiendum dedi et paga-
tus scripsi. Ego Guillelmus cognomine Rabbus scripsi. Ego Marruvius filius 
quondam Guifredi iudici[ci]s de Amezago de Pusterla nova civitatis Mediolani 
sacri pallatii notarius precepto domini Lanfranchi Mazalis consulis Mediolani 
hoc exemplum a autentico exemplavi et sicut in eo continebatur ita in isto legitur 
exemplo preter litteras vel sillabas plus minusve.

50

55

60

65

(ST) Ego Marchus filius domini Azonis de Hostiolo civitate Mediolani qui habito 
in canonica maiori Mediolani sacri palatii notarius nichil addens nec diminuens 
exceptis litteris vel sillabis plus minusve suprascriptam scripturam autenticavi et 
insinuavi et in publicam formam reddegi et scripsi auctoritate et parabolla domini 
Antonii de Aliate consulis iustitie Mediolani ut constat per infrascriptum instru-
mentum cuius tenor talis est. 
In nomine Domini anno dominice incarnationis milesimo ducentesimo sexage-
simo tertio die Iovis secundo die augusti indictione sexta. Dominus Antonius de 
Aliate consul iustitie Mediolani auctoritate sui consulatus prestat et concedit ple-
nam auctoritatem licentiam et facultatem Marcho de Hostiolo notario autentican-
di insinuandi et in publicam formam reddigendi infrascripta testamenta. In primis 
testamentum domini Lanterii Scacabarotii olim mediolanensis ecclesie ordinarii 
et domini Amizonis de porta Romana quondam mediolanensis ecclesie archidia-
coni et testamentum domini Girardi de Basilica Petri quondam mediolanensis ec-
clesie vicedomini et testamentum magistri Lanterii de Venegono et omnia alia te-
stamenta acta publica et scripturas ad utilitatem ipsius ecclesie vel partes aliquas 
illorum testamentorum actorum et scripturarum quas expediat ipsi ecclesie 
exemplari autenticari insinuarii et in pubblicam formam reddigi. Itaque et perpe-
tua fides adhibeatur et detur sicuti ipsis autenticis et originalibus et cuilibet parti 
ipsorum testamentorum actorum et scripturarum et cuilibet eorum coram quolibet 
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iudice tam ecclesiastico quam seculare et ubique ostensa et producta fuerint tam 
in iudicio quam extra iudicium et in causa sive causis. 

70 Actum in consulatu Mediolani interfuerunt ibi testes Marrinus de Raude servitor 
et Guidus de Noxigia porte nove et Gigus Maganator omnes civitatis Mediolani. 
Ego dominus Antonius de Aliate consul subscripsi. Ego Gallinus [de Aliate] filius 
domini Guilielmi de Aliate notarius porte Romane scripsi.
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Milanese 1240 bis 1299, S. 119.